
Státní okresní archiv Klatovy 

Národní škola Vrhaveč 

1892-1953 (1985) 

Inventář 

EL NAD č.: 2083 

AP č.: 494 

Eva Ulrichová 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Již 12. října 1880 povolila zemská školní rada, aby obce Malá Víska a Vrhaveč byly 
vyškoleny ze školní obce Týnec, která byla velmi vzdálena a cesta značně neschůdná, hlavně 
v zimních měsících. Proto se občané obou spojených obcí usnesli o okamžité stavbě školní budovy. 
Avšak tíživá finanční situace prodloužila otevření školy až do roku 1892. Tehdy byl  zakoupen 
domek čp. 36 v obci Vrhaveč, který byl přestavěn k účelu obecné školy. Stavba začala v dubnu 
1892 a předána byla 10. srpna téhož roku. Dvoutřídní obecnou školu navštěvovalo 125 dětí z obou 
obcí. 

O prázdninách byly pravidelně prováděny opravy školní budovy, včetně bytu řídícího 
učitele a školní zahrady. Škola také pravidelně podnikala vlastivědné vycházky po okolí a školní 
výlety.  

Ve školním roce 1946/47 dvojtřídní školu navštěvovalo pouze 48 žáků. 
V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb. V roce 

1953 byl vydán nový zákon č. 31/1953 Sb., o školské soustavě, název školy se však nezměnil, 
protože podle tohoto zákona se škola, kde je pouze prvních pět postupných ročníků, označuje jako 
národní škola. 

 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 

Archiválie školy byly vyčleněny z fondu Základní škola Vrhaveč (EL NAD 1782), do kterého byly 
zařazeny při předání do archivu 3. 6. 1998 - přír. č. 71/98, 14. 4. 2009 - přír. č. 34/2009 a 10. 5. 
2010 - přír. č. 27/2010 Základní školou Vrhaveč. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1892-1953 (1985). Jazyk archiválií je český, fyzický stav archiválií 
je převážně špatný, knihy inv. č. 47-56, 65-99 a 102-123 jsou poškozeny plísněmi.  

 
Fond byl vymezen podle metodického pokynu Archivní správy MV v Praze ze dne 1. 6. 

1999 - čj. AS/1-2-2020/99. 
 
Posteriora tvoří zápisy v matrice žáků (inv. č. 2) z let 1953-1985 a zápisy ve školní kronice 

(inv. č. 125) z let 1953-1955, což jsou zápisy Základní školy Vrhaveč (EL NAD 1782).  
 
Rozdíl v metráži, přírůstek o 0,11 bm, byl způsoben přemanipulováním evidenčních 

jednotek, knihy jsou uloženy v kartonech.  
 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
II. Spisy 
 
 
 



  

 - 4 -

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převážně třídní výkazy. Zdrojem informací jsou také matriky žáků        
a školní kroniky, které jsou doplněny fotografickým materiálem.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 16. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů  
 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů republiky Československé, rok 1953 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



 - 7 -

Inv. č. Obsah  Časový rozsah  Evid. 
 jedn. 

I. Úřední knihy 

a) Evidenční knihy

1 Matrika žáků 1892-1904 K 1 
2 Matrika žáků 

Obecná škola Vrhaveč 1904-1947 
Národní škola Vrhaveč 1947-1961 
Základní devítiletá škola Vrhaveč 1961-1978 
Základní škola Vrhaveč (1978-1985) 

1904-1953 (1985) K 2 

3 Třídní výkaz I. třída 1892-1893 K 3 
4 Třídní výkaz II. třída 1892-1893 K 4 
5 Třídní výkaz I. třída 1893-1894 K 5 
6 Třídní výkaz II. třída 1893-1894 K 6 
7 Třídní výkaz I. třída 1894-1895 K 7 
8 Třídní výkaz II. třída 1894-1895 K 8 
9 Třídní výkaz I. třída 1895-1896 K 9 
10  Třídní výkaz II. třída 1895-1896 K 10  
11  Třídní výkaz I. třída 1896-1897 K 11  
12  Třídní výkaz II. třída 1896-1897 K 12  
13  Třídní výkaz I. třída 1897-1898 K 13  
14  Třídní výkaz II. třída 1897-1898 K 14  
15  Třídní výkaz I. třída 1898-1899 K 15  
16  Třídní výkaz II. třída 1898-1899 K 16  
17  Třídní výkaz I. třída 1899-1900 K 17  
18  Třídní výkaz II. třída 1899-1900 K 18  
19  Třídní výkaz I. třída 1900-1901 K 19  
20  Třídní výkaz II. třída 1900-1901 K 20  
21  Třídní výkaz I. třída 1901-1902 K 21  
22  Třídní výkaz II. třída 1901-1902 K 22  
23  Třídní výkaz I. třída 1902-1903 K 23  
24  Třídní výkaz II. třída 1902-1903 K 24  
25  Třídní výkaz I. třída 1903-1904 K 25  
26  Třídní výkaz II. třída 1903-1904 K 26  
27  Třídní výkaz I. třída 1904-1905 K 27  
28  Třídní výkaz II. třída 1904-1905 K 28  
29  Třídní výkaz I. třída 1905-1906 K 29  
30  Třídní výkaz II. třída 1905-1906 K 30  
31  Třídní výkaz I. třída 1906-1907 K 31  
32  Třídní výkaz II. třída 1906-1907 K 32  
33  Třídní výkaz I. třída 1907-1908 K 33  
34  Třídní výkaz II. třída 1907-1908 K 34  
35  Třídní výkaz I. třída 1908-1909 K 35  
36  Třídní výkaz II. třída 1908-1909 K 36  
37  Třídní výkaz I. třída 1909-1910 K 37  
38  Třídní výkaz II. třída 1909-1910 K 38  
39  Třídní výkaz I. třída 1910-1911 K 39  
40  Třídní výkaz II. třída 1910-1911 K 40  
41  Třídní výkaz I. třída 1911-1912 K 41  
42  Třídní výkaz II. třída 1911-1912 K 42  



 - 8 -

Inv. č. Obsah  Časový rozsah  Evid. 
 jedn. 

43  Třídní výkaz I. třída 1912-1913 K 43  
44  Třídní výkaz II. třída 1912-1913 K 44  
45  Třídní výkaz I. třída 1913-1914 K 45  
46  Třídní výkaz II. třída 1913-1914 K 46  
47  Třídní výkaz I. třída 1914-1915 K 47  
48  Třídní výkaz II. třída 1914-1915 K 48  
49  Třídní výkaz I. třída 1915-1916 K 49  
50  Třídní výkaz II. třída 1915-1916 K 50  
51  Třídní výkaz I. třída 1916-1917 K 51  
52  Třídní výkaz II. třída 1916-1917 K 52  
53  Třídní výkaz I. třída 1917-1918 K 53  
54  Třídní výkaz II. třída 1917-1918 K 54  
55  Třídní výkaz I. třída 1918-1919 K 55  
56  Třídní výkaz II. třída 1918-1919 K 56  
57  Třídní výkaz I. třída 1919-1920 K 57  
58  Třídní výkaz II. třída 1919-1920 K 58  
59  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 K 59  
60  Třídní výkaz II. třída 1920-1921 K 60  
61  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 K 61  
62  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 K 62  
63  Třídní výkaz I. třída 1922-1923 K 63  
64  Třídní výkaz II. třída 1922-1923 K 64  
65  Třídní výkaz I. třída 1923-1924 K 65  
66  Třídní výkaz II. třída 1923-1924 K 66  
67  Třídní výkaz I. třída 1924-1925 K 67  
68  Třídní výkaz II. třída 1924-1925 K 68  
69  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 K 69  
70  Třídní výkaz II. třída 1925-1926 K 70  
71  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 K 71  
72  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 K 72  
73  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 K 73  
74  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 K 74  
75  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 K 75  
76  Třídní výkaz II. třída 1928-1929 K 76  
77  Třídní výkaz I. třída 1929-1930 K 77  
78  Třídní výkaz II. třída 1929-1930 K 78  
79  Třídní výkaz I. třída 1930-1931 K 79  
80  Třídní výkaz II. třída 1930-1931 K 80  
81  Třídní výkaz I. třída 1931-1932 K 81  
82  Třídní výkaz II. třída 1931-1932 K 82  
83  Třídní výkaz I. třída 1932-1933 K 83  
84  Třídní výkaz II. třída 1932-1933 K 84  
85  Třídní výkaz I. třída 1933-1934 K 85  
86  Třídní výkaz II. třída 1933-1934 K 86  
87  Třídní výkaz I. třída 1934-1935 K 87  
88  Třídní výkaz II. třída 1934-1935 K 88  
89  Třídní výkaz I. třída 1935-1936 K 89  
90  Třídní výkaz I. třída 1936-1937 K 90  
91  Třídní výkaz II. třída 1936-1937 K 91  
92  Třídní výkaz I. třída 1937-1938 K 92  



 - 9 -

Inv. č. Obsah  Časový rozsah  Evid. 
 jedn. 

93  Třídní výkaz II. třída 1937-1938 K 93  
94  Třídní výkaz I. třída 1938-1939 K 94  
95  Třídní výkaz II. třída 1938-1939 K 95  
96  Třídní výkaz I. třída 1939-1940 K 96  
97  Třídní výkaz II. třída 1939-1940 K 97  
98  Třídní výkaz I. třída 1940-1941 K 98  
99  Třídní výkaz II. třída 1940-1941 K 99  
100  Třídní výkaz I. třída 1941-1942 K 100 
101  Třídní výkaz II. třída 1941-1942 K 101 
102  Třídní výkaz I. třída 1942-1943 K 102 
103  Třídní výkaz II. třída 1942-1943 K 103 
104  Třídní výkaz I. třída 1943-1944 K 104 
105  Třídní výkaz II. třída 1943-1944 K 105 
106  Třídní výkaz I. třída 1944-1945 K 106 
107  Třídní výkaz II. třída 1944-1945 K 107 
108  Třídní výkaz I. třída 1945-1946 K 108 
109  Třídní výkaz II. třída 1945-1946 K 109 
110  Třídní výkaz I. třída 1946-1947 K 110 
111  Třídní výkaz II. třída 1946-1947 K 111 
112  Třídní výkaz I. třída 1947-1948 K 112 
113  Třídní výkaz II. třída 1947-1948 K 113 
114  Třídní výkaz I. třída 1948-1949 K 114 
115  Třídní výkaz II. třída 1948-1949 K 115 
116  Třídní výkaz I. třída 1949-1950 K 116 
117  Třídní výkaz II. třída 1949-1950 K 117 
118  Třídní výkaz I. třída 1950-1951 K 118 
119  Třídní výkaz II. třída 1950-1951 K 119 
120  Třídní výkaz I. třída 1951-1952 K 120 
121  Třídní výkaz II. třída 1951-1952 K 121 
122  Třídní výkaz I. třída 1952-1953 K 122 
123  Třídní výkaz II. třída 1952-1953 K 123 

b) Ostatní knihy

124  Školní kronika 1892-1931 K 124 
125  Školní kronika 1931-1953 (1955) K 125 

II. Spisy

126  Personální věci žáků 1947-1950 N 1 



 - 10 -

Název archivní pomůcky: Národní škola Vrhaveč 

Značka archivního fondu: NŠ Vrhaveč 

Časový rozsah: 1892-1953 (1985) 

Počet evidenčních jednotek: 126 (125 úředních knih, 1 karton) 

Počet inventárních jednotek: 126 

Rozsah v bm: 0,81 

Stav ke dni: 16. 11. 2012 

Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

Počet stran: 10 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Pavel Havlovič 
dne 16. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0763/2012 

ulrichova
Přeškrtnutí

ulrichova
Text napsaný psacím strojem
0,96   opr. Ulrichová 15.10.2013




